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Kl. 09:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Østergaard. 

홢 Kl. 09:25 
Morten Østergaard (RV): 
Det er jo egentlig fantastisk at høre fru Marlene 
Harpsøe. Som jeg sagde i mit indlæg, er der in- 
gen af de borgere, hvis retssikkerhed det hand- 
ler om, nemlig dem, som bliver tiltalt og skal 
møde op i en retssal og forsvare sig og i sidste 
ende modtage en dom, der har fundet anledning 
til at klage. Alligevel mener man, at der er et 
problem. Men domstolene har altså gennem de- 
res rekruttering og selvregulering været fuld- 
stændig i stand til at sørge for, at retssikkerhe- 
den blev opretholdt på det her område. 

Derfor er det jo et problem, som Dansk Folke- 
parti har opfundet, og jeg er helt klar over, at 
man i Dansk Folkeparti har en afgrundsdyb 
mistillid til domstolene. Det er jo derfor, man 
ikke synes, at man kan overlade strafudmåling 
til domstolene, men at det skal ske gennem mi- 
nimumsstraffe. Men at man er kommet så langt, 
at man nu ikke engang vil overlade det til dom- 
stolene selv at bestemme, hvordan påklæd- 
ningsreglementet skal være, er altså helt, helt 
ude på overdrevet. 

Kl. 09:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Marlene Harpsøe for endnu en kort be- 
mærkning. 

Kl. 09:26 
Marlene Harpsøe (DF): 
Når nu Domstolsstyrelsen går ud og siger, at de 
synes, det er o.k., at en muslimsk kvinde bliver 
dommer -  det har vi sådan set heller ikke noget 
imod i Dansk Folkeparti -  og at hun så må bære 
tørklæde, når hun sidder i sit dommersæde, så 
er vi ude på et skråplan i det danske samfund. 
Hvad bliver det næste? Hvilket skridt tager vi 
næste gang med hensyn til vores retssikkerhed 
og retssystem? Hvor bevæger det hele sig hen? 
Det kunne jeg godt tænke mig at man fra Det 
Radikale Venstres side forholdt sig til. 

Jeg synes, det er meget, meget ubehageligt 
også at få at vide, at vi forhindrer muslimske 
kvinder i at blive dommere. Nej, det gør vi ikke 
på nogen måde. Det, vi siger, er bare, at bor man 
i det danske samfund, vil man være dommer, og 
er man muslim og går med tørklæde til daglig, 
så er man nødt til at respektere de danske værdi- 
er og det danske retssystem, og så er man nødt 
til at tage tørklædet af, den dag man går ind som 
dommer i en retssal. Jeg synes, det er pinligt, at 

Det Radikale Venstre ikke vil stemme for det her 
lovforslag. 

Kl. 09:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 09:27 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg håber, at justitsministeren lytter til fru Marle- 
ne Harpsøe. Vi havde jo et samråd her mellem 
anden- og tredjebehandlingen, hvor diskussio- 
nen lige præcis gik på, om det her nu var en tør- 
klædelov, eller om det ikke var en tørklædelov, 
og der sagde ministeren: Uha uha, det her hand- 
ler sandelig ikke om tørklæder; næh, nej, det er 
et helt almindeligt ønske om at regulere domsto- 
lene, sådan at man ikke har religiøse eller politi- 
ske symboler i domstolene. 

Det gælder så ikke for Domstolsstyrelsens lo- 
go, som jo er præget af det kristne kors. Det ge- 
nerer ikke os, men det er da lidt mærkeligt, at 
man, når man er så optaget af,, at der ikke må 
være religiøse symboler, så ikke har nogen pro- 
blemer med det logo. 

Det er jo inkonsistent, og det er jo, fordi det 
ikke er det kristne kors, eller at folk på anden 
måde har smykket sig med ting, der relaterer sig 
til deres kristne tro -  en vielsesring, måske -  der 
generer fru Marlene Harpsøe eller regeringen. 
Det, der er problémet,. er, at man har en interesse 
i en konkret religiøs minoritet. Der har ikke væ- 
ret nogen problemer -  jeg har ikke set nogen 
dommere med tørklæder i de danske retssale -  
men alligevel vil man gå ind og lovgive, fordi 
man har en interesse i at holde den debat i gang 
og ikke i at løse de reelle problemer i samfundet. 

Kl. 09:28 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Jesper 
Langballe. 

Kl. 09:28 
Jesper Langballe (DF): 
Hr. Morten Østergaard ved helt givet udmær- 
ket, at det; han siger, er noget sniksnak, altså 
bare tanken om, at vi skulle afvente og sige, at vi 
venter, til der bliver et problem, for pludselig ser 
man en dommer sidde med et tørklæde i en rets- 
sal, og så siger man: Hovsa, det må vi have gjort 
noget ved. Det er bare for sent. 

Vi står her over for et lovforslag, der simpelt 
hen viser rettidig omhu, og jeg vil gentage, hvad 
fru Marlene Harpsøe sagde: Det er ikke Dansk 
Folkeparti, der har opfundet det her problem. 
Det er Domstolsstyrelsen, som er et administra- 
tivt organ, der pludselig beslutter, at det nu skal 


